Circæ §. 3.

8. Continetur etiam in eodem priuilegio Gregotij XI. hoc loco poſito, ſicut in aliis ſimili Summa Lazar. Tom. III.

Minorum in ipſorum Mari magno §. 1. Carmelitarum §. 30. Seruiturum §. 8. & Minorum §. 2. quod huius Ordinis Generalis abſolui, & amoueri poſſint à diffinitoribus Capituli generalis ſecundum Ordinis Conſtitutiones. Quod etiam retigit tom. 2. Summa, cap. 12. num. 7. ex Suarez. Simile priuilegium conceſſit Provincialibus, & Cuſtodibus Ordinis Minorum Clemens I V. in Bulla Vniuerſis conſpicuus relata, & approbatit Eugenius I V. in Bulla licet debitum etiam telata, ac Sixtus I V. in Mari magno Minorum §. 1. Ac Iulius II. Minimis in ipſorum Mari magno §. 2. Quia tamen Conſtitutiones Religionum ſunt quoad hoc diuerſæ, ideo quælibet Religio ad proprias Conſtitutiones attendere debet. In noſtro autem Ordine, prout patet ex part. 4. Conſtitut. cap. 5. num. 1. ſic obſeruari debet. Exceſſus propter quos Generalis eſt abſolendus, ſunt quatuor, videlicet pro hereſi, pro incorrigibilitate, pro peccatoriorio, quod ſine ſcandalo Ordinis non poſſit tolerari, vltimo ſi omnino ſit inutilis. Ita ibi, vbi etiam de modo, quo contra Generalem eſt procedendum. An autem deponi etiam poſſit Generalis, ſi in deſcurſu temporis inſufficiens apparet ad id munus, tractat Sigifmundus ſupra dub. 102. & dicam inferius circa Mare magnum Minorum §. Vbi etiam alia ad intentum. Alia quoque in Mari magno Carmelitarum, Seruiturum, & Minorum locis relatis.

Quia tamen tam in hoc quàm in præcedenti priuilegio, aliique multis ſimilibus huius Ordinis, & æliorum ſæpius fit mentio de authoritate tum Generalis, tum Capituli generalis, idè opere pretium duxi tractandum, an tanta fit, vt poſſint Prouincias ſui Ordinis de nouo etigere, ſeu fundare, vnire, ſeu diuidere, aut ſeparate. Et quidem pluriſimum ſententia eſt hoc non poſſe fieri ſine Pape authoritate. Rodriguez tom. 1. qq. regul. queſt. 23. art. 8. & tom. 3. queſt. 43. art. 1. Fernandez in ſua exam. 1. part. cap. 15. §. 2. num. 1. diſt. 14. Cafartubius in compend. priuileg. Mendicant. verbo Prouincia, numero 1. Mitanda tom. 2. man. queſt. 7. art. 11. & alter Rodriguez in Compend. reſoluit. 121. numero 1. Fundamentum ſumitur ex Can. Felix. 16 queſt. 1. car. de locorum Conſecratione diſtinct. 1. & aliis iuribus, in quibus facultas erigendi, in ſtituendi, vniendi, vel ſeparandi Episcopatus ſolum conceditur Sedi Apoſtolice; Prouincie autem in Religionibus æquiparantur Episcopatibus. Alij verò è contra tenent id fieri poſſe ſine Sedis Apoſtolice licentia. Peitinis tom. 3. Priuileg. Minorum, in Additam. ad Conſtitut. Iulij II. cap. 3. numero 24. Sanctiorum in Commentariis ſuper Conſtitut. Fratrum Minorum, capite 12. ſtat. 12. aliter etiam Conſtitutionem quandam Nicolai I V. in qua fundantur Authores contrarij, eò quòd in ipſa id prohibebatur Minoribus, antiquatam eſſe, nec eſſe in vſu Trimarcus apud Peit. relatum in ſua Iuridica lucubratione circa hoc punctum. Quotum fundamentum eſt, quia iura præſata ſolum loquuntur de Episcopatibus, non ergo extendi debent ad Prouincias Religionum, in quibus valde diſſimilis ratio pro eedit.

Mihi autem videtur dicendum, quod loquendo de Generalibus Religionum ſiue Capituli generalibus, non poſſunt id facere, prout dixi ex iuribus relatis, Sylueſtro, & Mitanda tom. 1. capite 18. numero 24. Et ratio eſt, nam erigere Prouincias, vnire, ſeq. ſeparate illas, eſt vnum ex grauiffimis negotiis, que in Religionibus contingere poſſunt, & ſolet eſſe occaſio mutatum litium, & in eo reperiri plures

Plures difficultates, ac per consequens nullatenus id competere potest soli Generali. Nec video quomodo oppositum sit probabile, prout Peirinis, & Trimarcus existimare videntur. Loquendo autem de Generali cum Capitulo generali valde probabile est posse id facere. Ratio est, quia Capitulum generale omnimodam, & plenissimam autoritatem habet in Ordine, tum ex iure communi, quia repræsentat totam Religionem, tum ex privilegii summorum Pontificum, quæ retuli *tom. 2. cap. 11. num. 6.* iuxta dicta, ibidem ex Rodriguez, & Særez. Neque argumentum adductum ex iuribus relictis magis momenti est, multam enim, valdeque differunt, quoad præsens negotium, Episcopatus, & Prouinciæ Religionem: quia Episcopatum institutum, vni, vel separatio solet maximam alterationem in Ecclesia caulare, tum propter iurisdictionem Episcoporum, quæ valde in hoc alteratur, tum propter Principes seculares, qui propter temporale ipsorum interesse turbati solent huiusmodi mutationibus, vt propterea iure, meritoque id referretur maturiori iudicio Sedis Apostolicæ. Hæc autem non contingunt in erectione, vniõne, seu diuisione Prouinciæ; &, si aliqui rumores inde nascuntur, facillè à Capitulo generali, in qua capita Religionis cõgregantur, sedati possunt. Adde, quod cum Episcopi sint perpetui, nec mutari possint sine beneplacito Sedis Apostolicæ; Prouinciæ autem non sint perpetui, sed triennales vel quadriennales, non videtur esse eadem ratio de Prouinciis ac Episcopatibus. Accedit vsus Religionum. De Minorum Religione id testatur Trimarcus, & Peirinis relati: de Franciscana id affirmat Sanctorus relatus ex Annalibus Lucæ Vvadigni. Ex nostra etiam Carmelitana Religione id quoque testari possunt. Etsi enim his vltimis annis huiusmodi mutationes factæ non sint sine Sedis Apostolicæ consensu, prout nouissimè contigit hoc anno 1646, in quo institutum Prouinciæ Partum *primi instituti* vocatorum facta in Capitulo Generali de anno 1645, approbata est, annuente SS. D.N. Innocent. X. à sancta Congregatione Episcop. & Regular. pro 16. Februarij; *cum obligatione tamen* (inquit eadem sancta Congregatio) *obseruandi in ea Regulæ primatiuum ab Innocent. IV. confirmatam sub quo ipsi Fratres primi instituti profertur*: tempore tamen anteriori, & antiquo, quamuis viderim institutiones, & mutationes Prouinciæ sapienter factas in Generalibus Capitulis, non memini tamen vidisse id factum ex Sedis Apostolicæ consensu. De illustrissimo etiam Prælatore Ordine, de quo in præfenti, audio à R. admold. Procuratore Generali ipsius, solitas fieri huiusmodi mutationes in Capitulis Generalibus. Addit Peirinis id concessum esse à Clemente VIII. Fratribus sanctæ Mariæ de Mercede *tom. 3. Bullarij in hoc Pontifice Constitut. 112.* Sed hoc non est ad intentum, quia ibi solum approbat Pontifex diuisionem quarundam Prouinciæ factam vigore literarum eiusdem Clementis VIII. Similiter non est ad intentum, quod assert Sanctorus ex Sorbo in *additionibus ad compend. priuileg. Mendicantium verbo edificare* in §. 18. ibi enim solum ait Sorbus Gregorium XIII. concessisse Capuccinis posse recipere nouas Prouinciæ, nam aliud est recipere nouas Prouinciæ (hoc enim intelligo de Prouinciis fundatis Ordinum Minorum) aliud verò eas fundare, vniue seu diuidere. Ad minus tamen non mihi constat de substantia heius priuilegij.

Imò addendum, quod quando Prouinciæ fuerint tam amplæ, vt commodè visitari non possint, aut propter Religiosos diuersarum nationum in eis commorantes, aut quia qui in eis commorantur, etiam si sint eiusdem nationis, nequeunt tamen quietè, & pacificè viuere; tunc possunt, & debent in Capitulis generalibus diuidi, & separari, sicut propter eandem causam diuidi possunt Parochiæ, iuxta doctrinam Concilij Trident. *sess. 21. de Reformat. cap. 4.* & alia iura antiqua, Rotæ decisiones, & Doctores apud Barbosam de officio, & potestate Episcopi *alleg. 68. num. 1.* & Peirinis *sup. Consule Rotam in vna Aquilana Nullitatis electionis* coram Pirouano. ann. 1613.

Circa §. 4.

NOta quod priuilegium istud de lectoribus institutis pro Theologica facultate, quod scilicet impediti non possint à suo munere exequendo, non solum concessum fuit Prædicatoribus à Gregorio XI. in Bulla relata, sed etiam Minoribus à Clement. IV. in Bulla etiam iam relata, & habetur in eorum Mari magno §. 4. & Carmelitis à Sixto IV. in Mari magno ipsum §. 85. ac Minimis à Iulio II. in eorum quoque Mari magno §. 5. Excipiuntur tamen loca illa, in quibus viget *studium generale*, vniuersitates videlicet. Sed adhuc in his locis, prout consuetudine obtinetur, Regulares suos lectores designant, qui liberè, & sine vilius contaditione in Theologica facultate legunt. Idem dico de Logica, Philosophia, Metaphysica, &c. Præfatos autem lectores non debet examinari ad id munus ab Episcopis, vel Ordinatis colligo à simili ex his, quæ dixi ex declaratione sanctæ Congregationis, de lectoribus factæ Scripturæ, *tom. 1. cap. 9. num. 48. & tom. 3. verbo Episcopos quoad Regulares, num. 26. & tom. 4. verbo lectio quoad Regulares, num. 2.* Possè autem, imò & debere Prælatos Regulares instituire tales lectores, habetur ex Clement. V. in Concil. Vienn. & refertur in Clementina. *Ne in agro* §. ad ampliacionem de stat. Monach. vbi Gl. verbo facultates. Consonat etiam *cap. de quibus, dist. 37. Panormitanus cap. non magno pece, num. 7. ne Clerici, vel monachi.* Tambutinus de iure *Abb. tom. 3. dist. 2. quest. 1.* vbi etiam quomodo expediat id munus Religiosis. De quo etiam ego late in *tratl. de Reformat. Regular.* De vacantia tamen à lectionibus mensibus Iulij, Augusti, & Septembris dixi ex declaratione sanctæ Congregationis, *tom. 5. verbo lectio quoad Regulares, num. 7.* vbi etiam alia ad intentum. Pro lectoribus vetè Romæ degentibus vide edictum D. Reçtoris Sapientiæ Romanæ, quod singulis annis publicari solet.

Vide alia ad intentum infra in *Mari magno Minorum, circa §. 4.* Carmelitarum *circa §. 85.* ac Minorum *circa §. 5.*

Circa §. 5.

Priuilegium hoc de Ordinariis non se intramittendis in his, quæ peccant ad institutionem, & destinationem Prælatorum, conforme est aliis generalibus priuilegiis circa exemptionem Regularium à iurisdictione Ordinariorum, de quibus dixi *tom. 1. cap. 11.* fere per totum, & *tom. 3. verbo Episcopos, quoad Regulares, & verbo Exemptio Regularium, & verbo causa iudicialis Regularium, & verbo immunitas Ecclesiastica Regularium.* Consonat etiam Bulla

Bulla Pij V. *Essi Mendicantium*, quam refero *tom. 2. cap. 1.* Illud tamen de debita, & denota obedientia à Regularibus præstanda DD. Episcopis terigi *cap. vi.* relato *num. 3.* Alia infra in Mari magno Carmelitarum *circa §. 75. & 98.*

Circa §. 6.

15. **D**E hoc privilegio, seu facultate concessa Prælaris Prædicatorum ad providendum de aliquibus Prælaris, quando eorum electio confirmari non debet, dixi *tom. 2. cap. 12. num. 41.* Estque factis vrile pro Religionibus, ad tollendas inquietudines, quæ sæpius in ipsis orti solent, occasione electionum. Cùm enim controversa fuerit circa validitatem alicuius electionis, poterit Confirmator illud officium providere in personam illius, quem electores, vel maior pars ipsorum ab eo per litteras perierint. Quod intelligi etiam si talis electio aliàs omnino inualida fuerit.

16. **Q**uamvis autem Sigismundus de Bononia *de elect. Prælator. dub. 114. num. 3.* & Samuellius *de elect. canon. tract. 3. disp. 4. contr. 1. num. 4.* solum videantur intelligere hoc privilegium de Prioribus Conventualibus, ita vt quando eorum electio ob aliquam causam non contingat confirmari, possitis, ad quem talis electionis confirmatio pertinet, providere in Priorem localem aliquem de Fratribus, quos electores perierint; nihilominus extenditur etiam ad Provinciales, ita vt Generalis, vel alius, ad quem spectat confirmatio electionis Provincialium, possit in casu dicto aliquem Provincialem designare. Id enim constat ex verbis illis privilegij: *Quando in aliquo Capitulo, vel Conventu de Provinciali, vel Conventuali Priore occurrit electio. Vnde illud, quod est in fine: Concedere valeat in Priorem, intelligitur tam de Priore locali, quam de Provinciali.*

Circa §. 7.

17. **P**RO huius privilegij de exemptione ab obedientia regularum iuris in electionibus faciendis intelligentia nota, quod circa tempus faciendi electiones (de quo aliqua dixi *tom. 1. cap. 15. num. 19. & tom. 2. cap. 12. num. 5.*) multa à iure statuta sunt, scilicet circa terminum faciendi illas post obitum prædecessoris, circa spatium ad præstantandum electionem electo, & ad præstandum consensum electioni, & ad obtinendum confirmationem, *cap. bona. 2. ne pro defectu de elect. cap. quam sit, cap. cupientes, & cap. si compromissarius eodem tit. in 6. cum ibi notatis à DD.* De quibus Sigismundus *sup. dub. 17.* & aliis locis ibi ab eo relatis. Circa hæc ergo procedit præfens privilegium, vt habent Casfarubius in Compendio privileg. Mendicant. verbo *Electio, num. 4.* Rodriguez *tom. 2. quest. 53. art. 17.* Miranda in *Manuali, tom. 2. quest. 23. art. 10.* Sigismundus *sup.* vbi etiam alia ad intrentum. Vide dicenda infra circa Mare magnum Minorum §. 2. Vbi iterum de hac re agetur, & maxime in Mari magno Minorum *circa §. 3.*

Circa §. 8.

18. **N**OTA, privilegium hoc, quod est de facultate concessa Prælaris ad dandum dimissorias suis subditis pro recipiendis Ordinibus à quocunque Episcopo Catholico vacare his temporibus. Nam

primò quod attinet ad susceptionem Ordinum à quocunque Episcopo, prout hic conceditur Prædicatoribus, & ante concessum erat à Clem. IV. in Bulla relata Minoribus, imò ab Eugenio IV. Cassinensibus, & Iulio II. Vallisumbrosanis, vt refert Tambur. *de iure Abbatum, 1. 2. q. 18. in prin. & Ioanne XXII. Carmelitis, vt patet ex eorum Mari magno §. 24. & à dicto Iulio II. Minimis in eorum Mari magno §. 6.* reuocatum videtur per Concil. Trident. *sess. 3. c. 8.* & clarius per decretum sanctæ Congregationis iussu Clem. VIII. quod terulit. 1. *c. 14. n. 12.* & per extensum addunt. 3. *v. Dimissorias, n. 5.* ex Pialego, Campanili, Barb. Nouario, & aliis. Ibi enim præcipitur omnibus Superioribus Regularium, ne concedant suis subditis dimissorias ad Ordines suscipiendos, nisi ad Episcopum Diocesenum, nempe illius Monasterij, in cuius familia ab eis ad quos pertinet is Regularis (scilicet qui Ordines susceperunt est) *positus fuerit.* Ersi enim in hoc decreto non videam clausulam aliquam, qua dicitur id fieri debere etiam non obstantibus privilegijs, ita vt proinde dici possit Regulares habentes privilegia in contrarium illis vt possent, nihilominus quia communiter supponunt Doctores hoc decretum obligare etiam Regulares illos, qui habent talia privilegia, ideo illis assentiendum. Vide Sorbom in *Addit. ad Compend. privileg. Mendicant. verb. Ordines sacri, versus finem, Naldum in sum. verbo Ordo num. 26.* Peitinis *tom. 1. Privileg. Minim. in Constitut. 2. Sixti IV. num. 33.* & Tamburinum *sup. num. 1.* Vnde quod aiunt Peregrinus in *Compend. privileg. sui Ordinis, part. 2. tit. Ordines, §. 1.* & Diana 3. *part. tract. 2. de dub. Regul. resolut. 7.* scilicet Prælatos suæ Religionis concedere posse huiusmodi dimissorias pro suscipiendis Ordinibus à quocunque Episcopo, intelligi solum id debet, iuxta id quod habetur in præfato decreto, & rener summa Diana *verbo Ordo, num. 14.* ac dixi *cap. 14. n. 12.* videlicet in casu quo *Diocesanus abfuerit, vel non esset habiturus ordinationes, quo casu subsistere videtur relata privilegia, & aliud Clem. VIII. pro Benedictinis Vallisolei, quod refert Diana dicta resolut. 7.* & ante ipsum Peregrinus. Imò etiam tunc, iuxta dicta *cap. num. 12.* & prout in ipso decreto habetur, Superior Regularis concedens dimissorias subditis ad recipiendum Ordines à quocunque Episcopo, debet exprime in eis causam *absentia diocesani Episcopi, vel ordinationum ab eo non habendarum.* Tenentur autem Episcopi stare quoad hoc attestati Superioris Regularis, vt supponitur in ipso decreto. Barola in *Aphor. littera R, vers. Regulares ad ordinationem.* Peitinis loco inferius referendo *num. 5.* Nec possunt Superiores de industria differre concessionem dimissoriarum in id tempus, quo Episcopus diocesanus vel abfuerit, vel nullas habiturus esset ordinationes. Ita enim habetur in dicto decreto, & dixi *cap. num. 12.* Vnde aliter facientes peccant mortaliter, quia in re graui contraueniunt præcepto Papali, & præiudicant diocesano Episcopo. Nisi bona fide, vel rationabili aliqua causa moti id facerent, vrputa, si diocesanus esset male affectus, Regularibus, & nimis rigidus in eis examinandis, aut approbandis ad Ordines. Peitinis loco referendo *num. 4.* Tamburinus *supra quest. 18. num. 6.* Pœnz autem, quæ in præfato decreto statuuntur contra Superiores aliter quæ dicti est dimissorias concedentes, sunt priuatio officij, & dignitatis, seu administrationis, ac vniuersi actus, & passus, ac alie arbitrio Papæ reseruate. De quibus & quomodo incurrantur, latè dixi *tom. 4. verbo pena*

Ecclesiastica, cum locis ibi relatis, & tractant Peirinis, & Tamburin. supra.

19

Cum autem præfatum decretum sit odiosum, & contra antiqua Religioſum privilegia, ideo si casus eſſet, quod Prælatum concederet præſatas diſmiſſorias contra tenorem illius, & ſubditus de facto ob aliquem caſum non ſuſcepiffet Ordines, probabile eſt non incurere Prælatum dictas pœnas, quod præſertim, quia iuxta dicta tom. 3. verbo *caſus referuati Regularium*, & habetur ex leg. 1. §. *hæc verba ſſ. quid quiſque iuris. cap. reſtatuſ de cleric. non reſidente. cap. qualiter de paſt. cap. ſaluſ in d. indice de ap. pellat. in 6. vetba intelligenda ſunt cum effectu. Peirinis tom. 2. de Prælat. quæſt. 3. cap. 7. num. 6. Tamburinus ſupra num. 7. contra Riccium 4. part. præſ. dec. 11. & n. 10. Subditus autem ordinatus propter tales diſmiſſorias, eſt non incurere pœnas dicti decreti, quia illæ ſolum comprehendunt Prælatos diſmiſſorias concedentes, incurret tamen pœnas illas, quæ impoſitæ ſunt contra ſuſcipientes Ordines ſine legitimis diſmiſſorijs quia reuera tales diſmiſſoriæ non ſunt legitimæ, vt pote conceſſæ à Prælato contra Papæ prohibitionem. Quæ vero ſunt iſtæ pœnæ, collige ex Conſtitutionibus Pij II. & Sixti V. quas retuli eo cap. 14. num. 1. 2. 3. & ſeqq. Adit Peirinis ſupra num. 7. ex Barloa in A. phor. litteræ R. verbo *Regularis ordinarius*, quod Regularis ordinatus contra præſatum decretum excommunicatur edicto per Episcopum ordinantem promulgato, in quo dicitur quod nullus accedat qui ſit à iure prohibitus, nam iſte prohibitus eſt à dicto decreto. Quomodo autem Regulares ordinati incurant excommunicationem impoſitam ab Episcopo ordinante, dixi eo c. 14. n. 22. An autem maneat ordinatus in caſu, quo Episcopus dixerit ſe non habere intentionem ordinandi tales, dixi 4. tom. verbo *Ordines ſacri*, n. 20. Quid autem dicendum de Regularibus degentibus in Monafterijs ſitis in locis nullius Diœceſis, dixi eo c. 14. n. 12. ex declaratione ſanctæ Congregationis quam referet Naldus ſupra. Similiter quid dicendum pro caſu, quo Diœceſanus non habens ordinationes committit alicui Episcopo per ſuam Diœceſim tranſeuntem, vt illas habeat, an tunc reneantur Prælati Regulares dare diſmiſſorias ſuis ſubditis pro illo Episcopo ſubſtituto, an verò vt poſſent dictis privilegij mittendo illos ad quemcumque alium Episcopum, tractant Peirinis ſupra n. 8. & Tamburinus ſupra quæſt. 18. n. 3. & 4. Conſiderand autem Peirinis n. 7. quod ſi Prælati mitterent ſuam ſubditum ad aliquem locum ea ſolum ratione, vt ibi Ordines recipiat, & ſecuta ordinatione ab eo recedat, facerent contra præſatum decretum, quod eſſet legem deludere, quod vetatur c. *conſtitutus de conceſſ. prebend.* Sed ego credo id fieri poſſe, ſicut & poteſt quis ire de vna ciuitate ad aliam ea ſolum ratione, vt effugiat præceptum aliquod, ſeu legem, quæ in ea ciuitate, à qua recedit, & non in alia, viget. Quia hoc non eſt eludere legem, ſed vt iure ſuo, eximendo ſe ab obligatione legis, prout fieri poteſt. Quod maximè procedit in Regularibus habentibus privilegia, de quibus ſupra.*

20

Quod verò attinet ad illud de Fratribus præſentatis pro ſuſceptione Ordinum admittendis ab Episcopis ſine examine vilo, prout habetur in hoc privilegio Gregor. XI. pro Prædicatoribus, & in alijſ. Clem. IV. pro Minoribus in Bulla relata, Eugenij I V. pro Benedictinis Italia reuocatum eſt, primò per Leonem X. in Concilio Lateranenſi, vbi habetur, quod fratres ad Ordines promouendi poſſunt

per Ordinarios de grammatica, & ſufficiencia examinari. Secundò, per Conc. Trid. ſeſſ. 23. de reſor. c. 7. & 8. & maximè cap. 12. illis verbis: *Regulares quoz nec in minori aetate, nec ſine diligenti Episcopij examine ordinentur, privilegij quibuscumque quoad hoc penitus excluſiſ.* Tertio, ex decreto ſanctæ Congregationis ſub Clement. VIII. ſuperius relato, illis verbis: *Dum ſamen ab eo Episcopo, qui Ordines contulerit, examine tur quoad doctrinam.* Et ita ſupponitur, communicatur Doctores, ſpecialiter Rodriguez tom. 1. quæſt. Regular. quæſt. 18. art. 6. Barbosa de offic. & poteſt. Episcopij, allegat. 7. num. 31. Vafquez in 5. part. tom. 5. diſp. 246. cap. 6. num. 55. Extenditur hoc ad leſuitas, non obſtante privilegio Gregorij XIII. quod dicitur ipſis eſſe conceſſum, vt ſine vilo examine ab Episcopis admittantur ad Ordines. Tum ex dicto decreto ſanctæ Congregationis ſub Clemente VIII. tum maximè propter Conſtitutionem ſanctam, & ſaluſare Sixti V. num. 91. in Bullario, quam retuli dicto cap. 14. num. 91. R. d. guez & Barbosa ſupra. Peirinis dicto cap. 7. num. 11. Miranda tom. 1. quæſt. 39. art. 4. vbi id generaliter dicit de omnibus alijs privilegijs quoad hoc punctum Regularibus conceſſis. Verum, quomodo eſt, quod iuxta dicta tom. 4. verbo *Ordines ſacri*, num. 13. ex Villalobos, Portello, & Peirinis, poſſunt Domini Episcopos, ite vilo examine admittere Regulares ad Ordines, non ſolum quando notoriè litterati fuerint, ſed etiam quando tales non fuerint, ſi tamen Prælati ipſorum ſpecialiter teſtentur eos eſſe ſufficientes. Quod intelligo, quando non eſt ſufficiens fundamentum ad non credendum dictis Prælatiſ, quod rariſ continget. Vide Tamburinum ſupra quæſto 20.

Id autem quod additur in prædicto privilegio Gregorij XI. quod etiam antea conceſſerat Clemens IV. Minoribus, ſcilicet Episcopos ordinare debere Religioſos abſque omni promiſſione, vel obligatione ipſorum, omnino manet in ſua vi, nec vllatenus reuocatum, & in vſu receptum.

Vide alia ad intentum huius privilegiorum infra in *Mari magno Minorum circa §. 6. Carmelitarum circa §. 24. & Minorum circa §. 6.*

Circa §. 9.

Privilegium hoc de habendis Oratorijs, in quibus cum Altari portatili Miſſarum ſolemnia, & officia diuina celebrari poſſint, conceſſum etiam eſt Minoribus à Clem. IV. in Bulla relata & Carmelitis, prout ex eorum Mari magno §. 36. 37. & 37. conſtat: item Minimis à Iulio II. in ipſorum Mari magno §. 7. Sed quia valde ampliatum, & extenſum eſt à Sixto IV. in hoc Mari magno §. 39. ideo ibi commodiùs de ipſo dicitur. Incertum nota cum Vincentio Candido huius Religioſis Prædicatorum egregio doctore tum doctrina, tum vite probitate, tom. 4. diſquiſit. diſquiſit. 4. art. 24. dubit. 19. 20. 21. & 22. nomine diuini officij inrelligi omnem illud, quod ſit in Eccleſia à miniſtro Eccleſiaſtico ſeu perſona ad illud deputata, vt ſunt non ſolum Horæ Canonice, exercitia maiorum Ordinum, Sacramentalia, & ſimilia; & non vnde alia officia, quæ licet diuina ſint, quia ad Dei cultum ſpectant, non tamen ſunt perſonis Eccleſiaſtica applicata, vt ſunt aliqua litania; vel preces, quæ à ſecularibus dici ſolent, etiam in Eccleſiis. Pro quo vide dicta. 1. 3. v. Interdictum quoad Regulares, n. 20. & dicenda in Mari magno aliorum Mendicantium locis relatis.

Circa

Circa §. 10.

24. **P**riuilegium quoque istud de celebratione diuinorum, & receptione Sacramentorum tempore interdicti generalis, quod etiam concessum fuit Minoribus à Clem. IV. in relata Bulla, & habetur in eorum Mari magno §. 8. Eremitatum sancti Angulini §. 20. Carmelitarum §. 3. 4. 36. & 50. & Minorum §. 2. 3. ampliatur etiam esse, & extenditur à Sixto IV. in hoc Mari magno §. 40. & idcirco de eo ibi loquendum, maxime cum iuri communi cap. *Alma Mater, de sensens. excommunicationis in 6.* conforme fit.

Circa §. 11.

25. **C**onceditur in hoc priuilegio Prædicatoribus, quod ipsorum famulis possint ministrare Ecclesiastica Sacramenta, & cum decedunt, in Oratoris eos sepelire. Concesserat autem Clem. I. V. Minoribus simile priuilegium, eo excepto, quod Gregorius dixit. *Et eos, cum decedunt, in vestris Oratoris sepelire.* Clemens verò dixerat: *Et ipsos cum decederint, in vestris cæmeteriis sepelire.* Item Sixtus IV. concessit Carmelitibus idem quod Clemens Minoribus, vt ex nostro Mari magno constabit. De hoc tamen, & aliis familiarium, & seruatorum Regularium priuilegiis plura latè dixi tom. 2. cap. 16. per totum, vbi etiam qualiter moderata sint à Leone X. in Concil. Lateranensi, Concil. Trident. sess. 24. cap. 11. & sacra Congregatione, & qualiter hoc tempore subsistant, specialiter, an aliqui Religiosi possint ministrare Eucharistiam suis familiaribus tempore Paschatis, dixi non solum eo capitulo 16. num. 19. sed etiam latius 3. tom. verbo *Eucharistia quoad Regulares, num. 8.* vbi etiam num. 9. quid dicendum sit de administratione Eucharistie per modum viatici in articulo mortis. Nota autem per hoc, & similibus priuilegiis aliquos insinuare, etiam illis seclusis, posse Regulares prædicta facere cum suis familiaribus, prout habet Nouarius in *Lucerna Regularium verbo Familiares, num. 2.* ex Gratiano, Grassis, & aliis Authoribus, quos etiam retuli tom. 3. verbo *Gabella quoad Regulares, num. 11.* dum egi, an tales familiares Regularium exempti sint à gabellis. Clarius id habet Rodriguez tom. 2. *quasi. regular. quasi. 67. art. 1.* dicens ad hoc intentum de priuilegiis familiarium Regularium, quod attentò solo iure communi priuilegium alicui concessum pro fe, extenditur etiam ad ministratos, sine quibus illud stare non potest: *argum. Administrantes in princip. & ibi Bartolus ff. de excus. tut. & tenet Baldus in Auzubens. habita col. 1. cap. ne filius pro patre, de quo aliqua dixi tom. 2. cap. 16. num. 30.* Adde etiam ex Oldrado, quod pauperum appellatione veniant etiam ij, qui pauperibus seruire solent. Quibus denotare videtur, quod quemadmodum Monasteria Regularium ministrant ipsos Sacramenta, & mortis tempore tribuunt sepulcrum; sic etiam possint facere cum familiaribus. Fauet *Clementina Religios.* Vbi postquam multa priuilegia tolluntur à Regularibus, declaratur in fine nullum ex hoc præiudicium generari Religiosis, quibus est concessum, vt suis familiaribus Sacramenta ministrant.

26. Alia habes infra in *Mari magno Minorum circa §. 9.* & in *Mari magno Carmelitarum, circa §. 51.*

SVMMA LEX. TOM. V.

Circa §. 12.

Dvo continet hoc priuilegium hic à Gregorio X. I. concessum Prædicatoribus, & olim Minoribus à Clem. V. in bulla relata. Aloreum est, quod quando sententia generalis, vel interdicti in terras, vbi præfati Religiosi viuunt, vel in earum personas promulgatur, talis sententia non tangat familiares eorum, aut ipsorum Procuratores, seu operarios. Alterum est, quod, præfatis sententis non obstantibus, possint dicti familiares, Procuratores, & operarij audire diuina, nisi causam dederint tali excommunicationi, vel interdicto, aut nisi ipsi excōmunicati, vel interdicti specialiter essent. De vtroque autem latè dixi in summa. De primo quidem tom. 2. cap. 16. num. 23. & cap. 17. num. 8. De secundo autem eo cap. 16. num. 28. & sequentibus, & eo cap. 17. num. 6. Alia verò quæ spectant ad interdictum, habes ex dictis tom. 3. verbo *Interdictum quoad Regulares, cum locis ibi relatis.* Similiter an hæc priuilegia familiarium Religiosorum suspendantur in locis, vbi publicatur Bulla Cruciatæ, dixi eo cap. 16. num. 29.

Pro illa tamen particula, seu dictione *continuo*, aut *continè*, quæ ponitur in præfatis priuilegiis, dum est sermo de operariis, obseruandum, quod licet illa denotetur, quod obsequium talium operariorum debeat esse perpetuum, vt ratione illius potiri possint dictis priuilegiis; id tamen intelligendum est non mathematicè, aut metaphysicè, sed ciuilliter, id est, horis, seu temporibus opportunis, prout probat Barbofa in *tractatu de diuisionibus, dist. 68.* ex variis Doctoribus. Vnde quemadmodum obligatus ac con iuam chori residentiam intelligitur solum obligatus pro horis congruis, & salua necessitate, vel infirmitate, prout ex Calderino, & Tufcho comprobatur Barbofa supra, sic ad intentum intelligi dum est continuum hoc operariorum obsequium ad potendum talius priuilegiis necessarium.

Alia ad intentum damus infra in *Mari magno Minorum circa §. 9. 10.* Carmelitarum circa §. 52.

Circa §. 13.

Hanc eandem concessionem de facultate commorandi inter excōmunicatos, & ab eis necessaria vitæ potèdnt fecit per Minoribus Clemens IV. in Bulla relata, & Carmelitibus Sixtus IV. in eorum etiam Mari magno §. 8. ac Minimis Iulius II. in eorum etiam Mari magno §. 8. & vt notatur in margine dictæ Bullæ in Mari magno Minorum apud Rodriguez in Bullario *Bull. 14.* Innocentius IV. dedit per eadem materia Bullam, quæ habetur in Conuentu sancti Francisci Salmanticensis. Notat autem Rodriguez tom. 2. *quasi. Regular. quasi. 61. art. 1.* hanc concessionem, & aliam similem Gregorij IX. parum defeserit, nisi solum ad pacandos scupolosorum animos. Ratio est, quia vel tales excōmunicati sunt illi, qui vocantur *tolerati*, videlicet qui non sunt notorij persecutores Clerici, vel nominatim denunciati, seu publicati, vel non sunt *tolerati*, quia scilicet sunt vel notorij persecutores Clerici, aut nominatim denunciati, seu publicati, seu publicati. Si sint prioris generis, proculdubio nullus tenetur ipsos vitare, sed omnes possunt cum illis communicare, esto ipsi excōmunicati non possint, nisi in certis

B 3 casu

caſibus cum aliis communicare, iuxta dicta 1. 3. verbo *Excommunicatio quoad Regulares n. 5. & 45.* & Extravaq. Martin. V. *Ad evitanda*, Conſeil. Conſtantienſis, & communi Doctorem ſententia, ſpecialiter Suarez, Corneyo, & Layman, quos ibi retuli. Si autem tales, excommunicati ſint poſterioris generis, eſſi cum illis alij regulariter communicare non poſſint, nihilominus cum agitur de ipſorum vititate ſpirituali, qualis eſt ea, quæ tangitur in hac conſeſſione, vti que poſſunt, prohi- haberetur ex *e. quoniam multos* 11. *quæſt. 3.* & ex communi Doctorem, ſpecialiter Silueſtro, Nauarro, Valquez, Corneyo, & Bonacina dixi loco relato *num. 45.* & circa ſimile privilegium Minorum Peitinis *tom. 1. privileg. Minim. in Conſtit. 2. Julij 11. num. 25.* Dicit tamen poteſt hanc, & ſimiles conſeſſiones, ſeu privilegia deſeruire poſſe Regularibus prædictis ad communicandum cum præſatis excommunicatis non toleratis, ſeu vitandis, quando in eorum tertis commorantur, non ſolum in eis, quæ pertinent ad ipſorum excommunicatorum conuectionem, aut ſalutem ſpiritualem, neque in proximè illa cõcernentibus, qualia ſunt ſalutationes, & allocutiones, quæ inter ea admiſſeri ſolent, iuxta dicta eo *num. 45.* ex Silueſtro & Nauarro, & tenet Rodriguez loco relato; ſed etiam in aliis, quæ ſolum temotè, & mediatè conducent ad prædicta. Colligo id primò ex vetbis huius conſeſſionis, videlicet, *In excommunicatorum tertis libere commorari*, ea enim denotat facultatem, ſeu licentiam ad communicandum, ſeu habendum communionem, aut cõmunicationem cum ipſis, quatenus politicè eſt neceſſaria inter eos, qui ſimul cõmoranantur. Colligo ſecundò ex eo, quod privilegia Regularibus conſeſſa, ea præſertim, quæ non ſunt in præiudicium alterius, quale eſt iſtud, de quo in præſenti, latiſſimè explicanda ſunt. Nam ſumma ratio eſt, quæ pro Religione facit, vt dicitur in *l. ſua perſona ff. de Relig. & ſumpt. funer. de quo dixi tom. 4. verbo privilegia Regularium num. 9.* ex Silueſtro, Titaqueſto, & Suarez. Tertio id maxime colligo ex generali principio, ſcilicet, quod privilegium debet aliquid operari ultra commune ius, quod ſine privilegio non liceret, quia aliàs eſſet inutile, *cap. Si Papa, de privileg. in 6. libi, Cum verba aliquid operari debeant.* De quo Suarez de *legib. lib. 8. cap. 28. num. 2.* Ioannes de Cruce *lib. 2. de privileg. Regular. cap. 2. in 4. Regul. & alij.* Cum ergo iure communi liceat communicare cum excommunicatis etiam vitandis, ſeu non toleratis in iis, quæ ſpectant ad ipſorum ſpiritualem ſalutem, vel proximè concernentia, ideo ne dicamus hoc privilegium eſſe inutile, ſed aliquid operari, dicere debemus per illud concedi præſatis Religioſis facultatem communicandi cum dictis excommunicatis vitandis etiam in iis, quæ ſolum mediatè, aut temotè conducent ad ipſorum ſalutem ſpiritualem, qualia ſunt colloquia, conuinctus, & ſimilia.

31. De alia conſeſſione, quæ in hoc privilegio habetur, ſcilicet, quod poſſint dicti Religioſi in tertis excommunicatorum commorantes *ab eis neceſſaria vite depoſcere, ac recipere*, cum id liceat iure communi facere cum excommunicatis toletatis, quia cum talibus permiſſa eſt communicatio cui-libet, vt dictum eſt, & colligitur ex *cap. ſi vere de ſentent. excommunicat. & alij Doctores*, quos ibi aſſert Barboſa, ideo vt hoc privilegium aliquid operetur, & ne inutile reddatur, extendi debet etiam pro caſu quo tales excommunicati

eſſent vitandi, aut non tolerati. Eſſi enim iuxta dicta eo verbo *Excommunicatio quoad Regulares num. 49.* ex Sairo, Auila, & Bonacina licitum ſit poſtulare elemoſynam etiam ab excommunicato vitando propter neceſſitatem poſtulantis, & quia elemoſynam poſtulare alicui eſt ſuadere illi opus charitatis, vel miſericordiz, quod non eſt prohibito etiam cum excommunicato vitando; nihilominus, quia in dicto *cap. quoniam multos*, ſolum id videtur permiſſum, quando non ſunt alij, à quibus ea haberi poſſunt, & ad tollendum ſcrupulorum occaſionem valde vtile eſt præſertim privilegium. Præſertim quia ſæpius in privilegiis conceduntur aliqua iure communi non prohibita, ad pacandam ſcientias; notat inter alios Nauarrus in *ſumm. cap. 25. num. 85.* & *cap. quando latine cap. 3. num. 57. & cap. 19. num. 84. & c. 21. num. 31.* Rodriguez *tom. 1. ſumm. in 2. edit. cap. 220. num. 2. & Sanchez l. 2. de Matrimos. diſp. 37. ſi fin.*

Si autem quætas, quomodo Religioſus ſe debeat gerere cum hæreticis caſu quo in tertis eorum commoretur, quamvis plura dici poſſent, breuiter dicendum primò, ſi tales hæretici non ſunt denunciati nominatim, non tenentur eos vitare. Ratio eſt, quia eſſi tales ſint excommunicati, vt pote quia verè hæretici, nihilominus fauor Extravaugantis *Ad evitanda*, & Conſeilij Conſtantienſis, de quo ſupra, conſeſſus omnibus fidelibus non vitandi excommunicatis niſi nominatim denunciatis, aut nototius percuffores clericorum, cum generalis ſit, extenditur etiam ad hæreticos. Suarez *tom. 3. in 3. p. quæſt. 65. art. 4. diſp. 18. ſect. 1. not. 3.* Azor *tom. 1. inſt. moral. lib. 8. c. 13. q. 7.* Sanchez *l. 2. in Decalog. cap. 9. num. 3.* Nec cenſentur nominatim denunciati aut vitandi Lutherani, Caluinifæ, aut alij ſpecialium ſectarum expreſſi ſpecialiter in Bulla Cœnæ *excommunicat. 1.* quia tales ſolum ſunt generaliter denunciati, non nominatim. Sanchez *ſupra*, ex Sairo, Tolero, & alij. Qui etiam *num. 4.* addit nec cenſeri nominatim denunciatis ad effectum vitandi eos, illos, qui declarati ſunt vt hæretici, quia per hoc non exprimitur cenſura excommunicacionis, quod videtur requiri, cum fauor illius Extravaugantis ampliari debeat. Idem etiam dicit de illis, qui declarati ſunt vt heretici, & incurſiſſe omnes penas hæreticorum. Quia adhuc per hoc non eſt ſpecialiter, & expreſſè denunciata excommunicacio. Cum talibus ergo hæreticis non denunciatis nominatim vt excommunicatis licitè poteſt Religioſus in eorum tertis exiſtens communicare tum in humanis, tum etiam in diuinis, orando cum eis, diuinis officiis ſimul coaſſiſtendo, eorum funus comitando ad ſepulturam in loco prophano ipſis dandam, & alia omnia cum eis facere, quæ cum aliis non excommunicatis. Ratio eſt, quia ex vi privilegij conſeſſi cunctis fidelibus in dicta Extravaugantia poſſant ſiue in humanis, ſiue in diuinis communicare cum excommunicatis quibuſcumque, exceptis nominatim denunciatis, & nototius percufforibus Clerici. Nauarrus *lib. 5. Conſil. ſi. de heretic. in 1. edit. conſil. 15. & 16. in 2. conſil. 10. & 12.* Azor *tom. 1. inſt. moral. lib. 8. cap. 11. quæſt. 4.* Sanchez *ſup. num. 7.* noſter Thomas de leſu *de conſeſſ. omn. gent. procul. lib. 8. 2. par. §. 4.* Trullenc. in *Decalog. lib. 1. cap. 3. dnb. 2. n. 4.* limita tamen, dummodo hæc non ſiant animo faciendi hæreticis vt talibus, aut cum ſcandalo Catholicorum, quia hoc eſt intrinſecum, & illicitum, vt iidem authores fatentur. Idemque dicendum de communicatione cum illis in rebuſ

aliis prohibitis, quales sunt eis dare, vel ab eis accipere Sacramenta, cooperari ritibus ipsorum, & familia, quia hæc etiam sunt illicita. An verò liceat ingredi ipsorum templa, dixi eo verbo *Excommunicatio quoad Regulares num. 42.* Similiter an pro eis offerri possit Missæ Sacrificium, dixi eo loco *no. 12.* An sepeliri possint in loco sacro *ibid. 53. & 4. tom. verbo sepultura quoad Regulares num. 23.* Casu verò quo hæretici sepeliri fuerint in loco sacro, an liceat in illi diuina officia, & Sacrum facere, tractat Thomas de Iesu *supra* ex Navarro, & aliis.

33. Si verò tales hæretici sint nominatim denunciati vt excommunicati, ac per consequens sint excommunicati vitandi, tunc non solum prohibetur est communicare cum illis in eis, in quibus communicare non possumus cum alijs excommunicatis toleratis, sed etiam in eis, in quibus dixi communicari posse cum ipsis. Vnde non potest esse talis communicatio cum illis in contentis illo verbo: *Os, orare, vale, communia, mensa negatur.* nisi pro casibus, de quibus illo alio versu: *Vtile, lex, humile res ignorata, necesse*, iuxta dicta eo verbo *Excommunicatio quoad Regulares num. 45.* Ex privilegio tamen isto pro Prædicatoribus, & Clem. IV. pro Minoribus, & Sixti IV. pro Carmelitis in ipsorum Mari magno §. 53. ac Iulij II. pro Minimis in eorum quoque Mari magno §. 8. videtur quod possint isti Religiosi, & qui cum ipsis habent participationem privilegiorum, in terris excommunicatorum commorari, ac per consequens habere cum illis, etiam si sint excommunicati vitandi, eam communionem, quæ necessaria omnino est ad simul politicè conueniendum, iuxta dicta superius. Hæc tamen solum intra limites opinionis probabilis dicta sint, nullum enim authorem de hoc puncto agentem videri potui. Fauet tamen Hieronymus Rodriguez. in *Compend. Resolut. 62. num. 12.*

34. Si etiam petas, an Religiosi possint ire ad terras hæreticorum, aut aliorum infidelium. Respondeo iuxta dicta *tom. 1. cap. 9. num. 31. & cap. 18. num. 99.* in Extraug. *Ad nostram* de Regularibus impositam esse à Ioanne XXII. excommunicationem Papæ referatam contra quoscuque Religiosos euntes ad partes transmarinas, quibus pauci fideles respectu infidelium commorantur, absque Superioris Ordinis sui licentia sibi per ipsos litteras patentes concessa. Item contra Superiores ipsos huiusmodi licentiam impertiri præsumentes, nisi dimittant viris litteratis, prouidis, & expertis. Explicant hæc excommunicationem inter alios Filiucius in *quest. moral. tom. 1. tract. 1. §. cap. 8. num. 192.* Bonacina de *clausula quest. 2. punct. 4. §. 4. & de censuris extra Bullam Cæna, disp. 2. quest. 9. punct. 8.* Præter dicta autem à me loco relato, & alia, de quibus hi authores, nota primò, hæc excommunicationem non incurri nisi à transgressoribus huius legis ex præsumptione. Quid verò per præsumptionem denotetur, habes ex dictis *tom. 1. cap. 10. num. 33.* Nota secundo, præcipi in eadem Extrauganti in virtute sanctæ obediendiæ Prælati Ecclesiarum, ne Religiosis ad partes illas transiuntibus sine præfata licentia, ad prædicationis officium, vel diuinorum celebrationem admittant, sed ipsos potius velut apostatas capiant, seu capi faciant, eos carcerali custodia detinendo. Accedentes etiam ad sepulchrum Domini situm Hierosolymis sine licentia Papæ sunt excommunicati excommunicatione Papæ referatæ. Etsi enim pro hac excommunicatione nullus textus afferatur, nihil minus creditur in hoc sancto Antoino, qui

3 *part. tit. 24. cap. 30. in fin.* dicit eam vidisse in libro Pœnitentiæ Summi Pœnitentiarij, & ita id admittit Nauarrus in *Man. cap. 27. num. 10.* Filiucius *supra* cap. 5. in fin. Suarez de *cens. disp. 22. sect. 6. num. 9.* Bonacina *supra* dist. disp. 2. quest. 3. punct. 39. Thesaurus in *prax. part. 2. verbo peregrinantes cap. 2.* Hæc autem excommunicatio cum sit generalis, comprehendit omnes, etiam Religiosos; & cum sit contra accedentes ad dictum sanctum Sepulchrum, sitque in materia odiosa, requirit actum consummatum illuc peruenienti; imò cum sit contra accedentes ad eum loco deuotionis gratia, non comprehendit euntes Hierosolymam ob mercaturam, vel alia negotia. De quibus relati authores, & alij. Item Clem. VIII. in Bulla. *Cum situr* in 3. tom. Bullar. num. 41. prohibet Italis, vt extra Italiam non habitent in locis, vbi liber, & publicus cultus, siue vsus Catholicæ Religionis non extat. Quamuis hæc Constitutio non videatur tangere nisi seculares. De alia excommunicatione Alexander Sextus contra euntes ad Indias sine licentia Regis Catholici, agit Rodriguez *tom. 2. quest. regular. quest. 69. art. 7.* & eius Compendiariorum, alter Rodriguez *resolut. 78. num. 8.* Extat etiam prohibitio Gregorij XIII. omnibus Religiosis, Patribus Iesuitis exceptis, accedendi ad Zappanium, vel Regiones propinquas, iuxta dicta *tom. 1. cap. 16. n. 28.* licet ea sit limitata postea à Clem. VIII. & Paulo V. vt *ibidem* dixi.

Maximè nota, quod pro Religiosis in partibus hæreticorum, seu infidelium; in ipsorum conuersione laborantibus, varia, & multa sunt à summis Pontificibus concessa privilegia. Id patet ex Bulla Pij II. & Sixti IV. pro Prædicatoribus, quam refert Thomas de Iesu *supra* lib. 12. & ex Bulla Innocent. IV. pro eisdem Prædicatoribus, quæ habetur apud Confessum pag. 6. & Thomam de Iesu *supra*, apud quem etiam extant pro eisdem Bullæ Gregorij XI. & Innocentij VI. ac Vrbanj VI. pro Fratribus etiam Minoribus extat alia Bulla Leonis X. apud Rodriguez in *Bullar.* & Thom. de Iesu *supra*. Item pro nostris Patribus Carmelitis Discalceatis alia Clem. VIII. apud eundem Thomam de Iesu, qui etiam *ibidem* habet breuem collectionem horum privilegiorum ordine alphabetico digestam, in qua singula referuntur. Præter quæ etiam sancta Congregatio de propaganda fide Religiosis missionarijs, seu ad Euangelij prædicationem ad infidelium partes missis, specialiora aliqua, ac notabilia conferre solet privilegia, vt ad sanctum opus feruentius exequendum aimentur.

Præter dicenda autem infra in Mari magno Minorum. *circa §. 11.* Carmelitarum *circa §. 13.* & Minorum *circa §. 8.* specialiter notandum, quod Religiosi pro conuersione Indorum laborantes habent plura privilegia ex Leone X. in Bulla apud Rodriguez in Bullario in hoc Pontifice *num. 3.* ex Adriano VI. in Bulla apud eundem Rodriguez in Bullario in hoc Pontifice *num. 1.* vbi etiam confirmantur alia à prædecessoribus concessa. De quibus Rodriguez *tom. 1. quest. Regular. quest. 31. ab art. 3. vsque ad 6. & quest. 35. per tot. & quest. 56. art. 11. & tom. 2. quest. 99.* alter Rodriguez in *Compend. Resolut.* vbi hæc omnia refert. Primò, quòd Religiosi ad terras Indorum peruenientes possint eis Euangelium prædicare, eosque baptizare. Secundo, vt Sacerdotes possint promouere conuersos vsque ad quatuor minores Ordines. Tertio, vt possint dispensare cum illis, qui in gradibus non prohibitis lege diuina contraxerunt ad manendum in ma-

trimonio. Quare, ut possit dispensare cum patientibus defectum naturalium ad Ordines. Quinto, ut possint cognoscere de causis matrimonialibus. Sexto, ut inordinate viuentes de suis excessibus possint corrigere. Septimo, ut possint ibidem diuina officia celebrare, cœmeteria benedicere, & vera commutare, exceptis Religionis, & peregrinationis ultramarine, ac indulgentias concedere. Octavo, ut valeant altare consecrare, si illud non possunt habere portatile, & similiter corporalia, ubi non est Episcopus. Nondum, ut possint omnia alia facere, quæ ad augmentum diuini nominis, ampliationem Catholicæ fidei, ac ad irritationem, & reprobationem eorum, quæ sacris traditionibus contradiunt, sicut pro loco, & tempore videntur expedire. Hæc Hieronymus Rodriguez supra. Quibus similia aliqua affert Resol. 126. num. 10. 11. & 12. Additur etiam in Bulla Leon. X. inter alia notabilia præuilegia, quod in casu necessitatis Episcopus in Provincia non existentibus, confirmationis Sacramentum possint impartiri, quod est valde singulare præuilegiū. De quo Quintana-Duenas in suis Singularibus Tracl. 2. de Confirmationis Sacramento Singul. 6. Vide etiam alia præuilegia Pauli III. pro Iesu in Bulla licet debitum in Bullario Rodriguez in hoc Pontifice num. 8. & pro præxi horum, & similibus Præuilegiarum, & an aliqua illorum solum per viuæ vocis oraculum concessa fuerint, quia, his temporibus reuocata erunt, iuxta sæpius dicta.

Circa §. 14. & 15.

37. DE materia huius præuilegii, scilicet de facultate ad absoluendum Religiosos à censuris, & ad dispensandum cum illis in irregularitatibus copiose dixi tom. 1. cap. 18. à num. 31. usque ad 45. tam propter hoc, quam propter alia præuilegia Religionibus concessa. Specialiter etiam de facultate Prælatorum Regularium ad absoluendum suos subditos à censuris, plura dixi 3. tom. verbo Abortus num. 8. verbo Censura Ecclesiastica num. 12. verbo Clausula num. 10. verbo Clericus num. 12. & segg. verbo Dare seu donare num. 39. & verbo Interdictum quoad Regulares num. 41. & 4. tono verbo Prælatus Regularis num. 10. Similiter quod attinet ad dispensationem in irregularibus plura dixi eo 3. tom. verbo Irregularitas, præsertim num. 72. cum locis ibi relatis. Extensionem quoque huiusmodi præuilegii ac declarationem illius circa illa verba: Nisi adeo grauis fuerit, & enormis excessus, quod sint ad Sedem Apostolicam merito destinandi, habes in hoc eodem Mari magno §. 41. sicut in simili præuilegio pro Minoribus in eodem Mari magno §. 40. ubi etiam alia ad intentum. Et quod attinet ad facultatem dispensandi cum irregularibus, vide dicenda infra in hoc Mari magno §. 42. & in Mari magno Minorum §. 49. Eremitatum S. Augustini §. 44. & Carmelitarum §. 63. ac Seruiturum §. 35. & 36.

Circa §. 16.

38. DE præuilegio in hoc §. contento, videlicet de facultate ad absoluendum à peccatis, & censuris eos, qui Religionem ingredi volunt, simulque cum illis dispensandi in aliquibus irregularitatibus, sufficienter dixi tom. 1. c. 24. n. 8. & 10. & 4. tom. verbo Nouitij, & Nouitia Religiosorum num. 34. & maxime num. 36. & verbo Prælatus Regularis num. 9.

ex hoc, & aliis præuilegiis plurimum Religionum. Circa illa verba: Ita tamen, ut si aliqui ex Inimicis sententis propter debitum sunt afflicti, satisfaciendi ut tenentur, nota quæ dixi 3. tom. verbo Absolutio n. 9. ubi de modo quo fieri debet hæc satisfactio, & an ante absolutionem, saltem quoad partem, an verò sufficiat cautio pignoratitia aut similitur. De quaestione autem illa, scilicet an Nouitij semel absoluti, seu dispensati, si à Religione discedant, incidant in penas illas, & censuras, à quibus absoluti, & dispensati fuerant, dixi eo verbo Nouitij, & Nouitia Religiosorum n. 36. Quid verò si habitus susceperunt solū in fraudē talis censura, aut penæ, collige ex dictis tom. 3. verbo Gabella quoad Reg. n. 9. & 4. 1. eo verbo Nouitij, & Nouitia Religiosorum n. 34. Pro difficultate portō illa de illis, qui nondum habitum Religionis susceperunt, sed breui tempore illum recepturi sunt, an potiri possint dictis præuilegiis, consule dicta eo verbo Nouitij, & Nouitia, &c. num. 43. Si casus esset, quod satisfactio faciendi ab iis, qui Religionem ingredi volunt, sed personis incertis, an possint talia bona conuerti à Prælatis in pios vsus Religionis, deseruiunt quæ tom. 1. eo c. 24. num. 39. dixi ex præuilegio Sixti IV. pro Carmelitis, & Iulij I. pro Minimis, de quo etiam in Mari magno Carmelitarum §. 96. & infra in isto Mari magno Prædicatorum §. 27.

Maximè nota, quod cum in hoc præuilegio concedatur facultas absoluedi, & dispensandi uolentes ingredi Religionem veluti generalis, & indefinita, non determinata solum ad forum conscientie, ideo satis probabiliter extendi potest ad vtrumque; forū, siue internū, siue externū. Præsertim, cū beneficium Principis latissimè interpretari debeat. 1. Beneficium ff. de Const. Principum. Peirinis c. 1. priuileg. Minim. in Constitution. 2. Julij II. §. 9. n. 30. Vide Candidum tom. 1. vsquis. 22. art. 48. num. 7.

Circa verba autem illa *Sernata forma Canonica*, & *postea secundum formam ipsam*, nota per illa denotari absolutionem à censuris, præsertim excommunicatione, impediendam illis, qui Religionem ingredi volunt, debere fieri cum flagellatione, & orationibus, iuxta formam præsumptam in c. à nobis 2. de sent. excommunic. Imò etiam cum iuramento, iuxta ea, quæ dixi tom. 3. verbo Absolutio num. 8. & 10. Quod intelligo quando absolutio daretur publicè aut pro foro externo, iuxta dicta eo num. 8. Rodriguez tom. 1. Quest. Regular. 9. 20. art. 21. Peirinis supra num. 31. Sanctioris in Comment. sup. stat. Minorum c. 2. stat. 14 §. 5. Addit etiam Minores non teneri ad huiusmodi solemnitates, propter præuilegium Leonis X. quod refert Catarubius in Compend. priuileg. Mendicanti. verbo absolutio quoad seculares 1. num. 13. Sed animaduertere debuit hoc præuilegium Leonis patim iurare ad intentum, non solum quia est viuæ vocis oraculum, sed quia solum est pro foro conscientie, pro quo, ut dixi, non sunt necessariæ tales solemnitates. Vide alia infra in Mari magno Minorum §. 14.

Circa §. 17.

HAEC etiam præuilegium Prædicatorum simile aliud concessit Clem. IV. Minoribus, ut patet ex ipsorum Mari magno §. 15. 16. & 17. & Carmelitis Ioh. IV. in eorū Mari magno §. 35. & Sixtus §. 6. & 88. & Seruitus Innocent. VIII. in ipsorū Mari magno §. 60. & Minimis Iulij II. etiam in Minorum Mari magno §. 10. Continet autem multa Primò,

Primò, quòd per litteras Apostolicæ Sedis seu Legatorum, aut Subdelegatorum ipsius conueniri non possint. Secundò, nec cogi ad colligendam pecuniam. Tertiò nec teneri ad acceptandam officia visitationis, vel inquisitionis Monialium, aut Monasteriorum, vel ad cognitiones causarum, citationes, &c. Quarto, nec ad acceptandam curam ipsarum Monialium, &c. Quintò nec ad visitandam ipsarum Monasteria, aut recipiendum commissiones, &c. Sextò, nec ab illo Ordinario, vel Prælato compelli ad defendendum litteras contra aliquos, vel faciendum citationes, &c. Quæ latius in bulla continentur.

42. Circa quæ nota primò, nomine litterarum Apostolicarum, de quibus in præfenti est sermo, intelligi illas, quæ expediuntur in Curia Romana per Papam, & eius officiales; siue Bullæ, siue Breuia, siue Signaturæ, aut Mandata Apostolica, seu Rescripta, iuxta dicta 4. tom. verbo *littera Apostolica num. 1* appellentur. De quibus ibidem, quando dicuntur subreptiariæ, de penis tales litteras falsificantium, & an à Religiosis impetrari possint contra suæ Religionis statuta. Vide etiam dicenda in Mari magno Minimorum *cap. 5. 33.*

43. Secundò nota, quod quicuis Religiosus quicunque teneatur ad obediendum Summis Pontificibus, eorumque Ministris, non solum iuxta dicta *tom. 1. cap. 4. num. 31. 32. & 33.* obligatione generali, qua teneatur reliqui fideles; sed etiam specialitate voti obedientiæ circa ea, quæ Regulam continent; nihilominus ipsi Summi Pontifices, veluti iuri suo cedentes, ac *quærit Religiosorum providere cupientes*, ut dicitur in præfatio privilegio, eximunt illos ab obedientia debita litteris à Sede Apostolica Legatis, vel subdelegatis ipsius emanantibus, in causis, & negotiis assignatis in dicto privilegio. Illud tamen solum intelligendum est de litteris Apostolicis generalibus, & communibus, non de illis, quæ specialiter directæ sunt ad ipsos. Pro huiusmodi namque litteris Apostolicis ad ipsos specialiter directis nihil suffragatur præfatum privilegium. Prout tenent Rodriguez *tom. 2. questionum Regularium, quest. 119. art. 2.* & Peirinis *tom. 1. privilegiorum Minimorum in Constitutione 2. Julij 11. §. 10. num. 37. 38. & 40.* Possunt tamen sine præiudicio obedientiæ debite Summo Pontifici in tali casu ipsi supplicare, ut causam, vel negotium alteri committatur, & interim supersedere, & expectare secundum responsum, iuxta decisionem capituli. Si quando de rescriptis, & ea quæ dixi *tom. 4. verbo leges Regularium, num. 19.* Et verbo *littera Apostolicæ, num. 8.* Rodriguez, *supra*, Peirinis etiam *supra num. 40.*

44. Circa illa verba. *Vel ordinarius Index nota*, quòd iuxta dicta *tom. 1. cap. 1. num. 18.* per illa non intelliguntur Legati à latere, propter amplissimam facultatem in litteris suæ legationis, & quia, ut dixi *tom. 3. verbo Exemptio Regularium, num. 5. ex cap. Abbatem de elect. in 6. & cap. 1. de verborum signific. etiam in 6.* quoad iurisdictionem in exemptis parificati videntur Legati à latere cum Papa. Intelliguntur tamen omnes alij Legati, qui non sunt à latere, iuxta dicta *eo num. 5.* Consequenter etiam intelliguntur Nuncij Apostolici, nisi aliàs sint Legati à latere, quia sunt Cardinales, vel habeant facultatem Legatorum à latere. Ratio est, quia Nuncij Apostolici sunt Ordinarij, & nomine Ordinariorum veniunt. Ut habent Rodriguez *tom. 2. Quest. Regul. 9. 63. art. 3.* Henriquez *lib. 7. de Indulgent. cap. 25.* Peirinis *supra in Constit. 2. Sixti IV. n. 8.*

§. 7. & in d. *Constit. Julij 11. mon. 41.* Sanchez *tom. 2. consil. moral. lib. 6. cap. 9. dub. 1. num. 14.* & colligitur ex *cap. 2. de offic. leg. in 6.* Esto tales Nuncij dicantur Ordinarij *extraordinarij*, vel ex Panormitano, & Henriquez habet Sanchez *ibidem*. Nec obstat contra id quod dico de huiusmodi Legatis, & Nunciis Apostolicis, scilicet quod nomine Ordinariorum veniant, ac per consequens, quod ab illorum iurisdictione exempti sint Regulares tam propter hæc, quam propter alia privilegia; non inquam, obstat contra hoc, quod secundo proximè ipsi velint à Religiosis obedientiam tam in prædictis causis, quam in aliis. Hoc ex eo procedere potest, quod litteræ ipsorum commissio is ad id extendantur (licet de hoc viderim dubitare Romæ etiam Papæ ministros, ad quos spectat tales litteras conficere.) Illud credendum, ipsos vtprote viros gratissimos, non extendere suam auctoritatem ultra id quod possunt, maxime erga Regulares, contra quos procedere sine legitima auctoritate est incidere in penas, & censuras, quas summi Pontifices in ipsorum privilegiis imponunt contra illa impedientes, aut nõ exequètes. Hinc forsan provenit, vt secundum consuetudinem illis creatur, etiam si non ostendant litteras suæ commissionis. Pro quo faciunt Glossa in *c. placuit vt si quando 6. quest. 2. verbo si soli*, Speculator *tit. de legato §. superest videre num. 15.* & Peirinis *supr. num. 41.* Esto de rigore iuris facienti aliquid, quod iure communi requiritur facere, sed ex speciali commissione, non creditur, nisi offenderit litteras suæ commissionis, Panormitanus *cap. Constitutum de appellat. num. 12.* Gregorius Lopez *part. 1. tit. 9. l. 33.* Hostiensis *tit. de legato num. 3.* specialiter loquens in causis exemptorum, Sanchez *supra num. 21.* & Peirinis *supra*, ac Portellas in *Responsionibus moral. tom. 2. casu 92. num. 2.* specialiter etiam loquentes de Regularibus. Apud quos alia ad intentum.

Nota etiam pro dictis, quod Legati Papæ sunt in triplici differentia. Quidam dicuntur Legati à latere, quia sunt Cardinales, qui sunt veluti de latere Papæ. Alij dicuntur Legati nati, quia scilicet legationis officium est illis veluti natum, quia annexum dignitati, quam habent, vt sunt aliqui Archiepiscopi, aut Episcopi in Germania. Alij sunt Legati missi, quales sunt alij communes Legati, seu Nuncij. Sic Francus *cap. 1. de offic. legat. in 6. num. 3.* Hostiensis in *Summ. tit. de offic. leg. num. 2.* Panormitanus *cap. 1. de offic. leg. & cap. ad eminentiam de sent. excommunicat. num. 1.* Mandosius *Regul. 13. Cancellar. 9. §. num. 2.* & alij, quos refert, & sequitur Sanchez *supra num. 15.*

Alia ad intendum horum privilegiorum habes infra in Mari magno Minorum *circa §. 15. 16. & 17.* Carmelitarum *§. 35. 46 & 88.* Seruitarum *§. 60. & Minimorum §. 10.*

Circa §. 18.

Privilegium hoc de facultate Prælatorum circa correctionem, reuocationem, & deputacionem Religiosorum pro seruitio quancunque personarum extra Religiones viuentium, etiam est concessum à Clem. I V. Minoribus, provt ex eorum Mari magno *§. 18. & 19.* habetur, & à Sixto I V. Carmelitis, provt ex eorum etiam Mari magno *§. 89.* constat, & à Iulio II. Minimis in eorum Mari magno *§. 11.* Congruit etiam privilegium Gregorij XIII. pro Societatis Iesu Religiosis, quod refert Rodriguez *tom. 2. Quest. Regul. quest. 64. art. 1.*

vbi etiam alia ad intentum refert priuilegia. De quibus etiam dixi aliqua *tom. 1. cap. 15. num. 33. & 34.* Pura quoque refert Ioannes de Cruce *lib. 1. cap. 6. dub. 7. concl. 3.* Defectus etiam priuilegium quoddam Alexandri I V. pro Fratibus S. Marie de Metcede, quod habetur in *Bullario huius Ordinis in hoc Pontifice Bulla 3.* & quo etiam credo vti posse alias Religiones habentes communicationem generalem priuilegiorum aliarum quarumcumque, prout habent Mendicantes. In hoc ergo priuilegio præcipit Pontifex omnibus Ordinariis, vt Fratres existentes extra Religionem, & officia aliqua exercentes contra suorum Superiorum voluntatem cogant per excommunicationis censuram ad Religionem reuertis, & officia illa relinquere.

48.

Circa ea autem nota primò, congruere satis iis, quæ iure communi habentur *cap. Quinto, de offic. Ordin. & Clem. Ne in agro, §. Quia verò, de stat. monach. ac maxime Concil. Trident. sess. 25. de Regularib. c. 4. vbi sic: Prohibet S. Synodus, ne quis Regularis, sine sui Superioris licentia, prædicationis, vel lectionis, aut cuiuscumque operis p̄ prætextu subiciat se obsequio alicuius Prælati, Principis, vel Vniuersitatis, vel Communitatis, aut alterius cuiuscumque persone, seu loci, neque et aliquid priuilegium, aut facultatem, ab aliis super vis obtenta, suscipiat. Quod si contra fecerit, tanquam inobediens arbitrio Superioris puniatur.* Vide Portellum in *Responsion. mor. tom. 2. cap. 92.*